

SOMOGYI ÚJSÁG

Kiadóhatal:
Kaposvár, István Deák út.
I. sz. emelet.
az előfizetőknek.
Hirdetők és nyitási
bűntörvények.

ELŐFIZETÉSI DÍJ:
Egész évre . . . 8 kor.
Félévre . . . 4 .
Negyedévre . . . 2 .
Igy az ár: 80 fill.

MÉGYEI és HELYI-ERDEKŰ VEGRÉS TARTALMU HETILAP

A Kaposvári Iparoskör hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felolós szerkesztő és kiadó: Poór Sándor.

Ébredjünk öntudatra.

Ébredjünk öntudatra! Ismerjük fel gazdasági helyzetünket!

Tudvalevő, hogy a budapesti kereskedelmi és iparkamara néhány nap előtt tartott ülésében üdvözölte Budapest főváros törvényhatósági bizottságát abból az alkalomból, hogy az önálló vámtérület mellett foglalt állást. Ez tehát annyit jelent, hogy az ország legelső kereskedelmi és ipari szaktestülete, melynek komolyságában öntudatosságában és a helyzet ismerése dolgában feltétlenül megbízhatnak, a nagy nyilvánosság előtt azon meggyőződésének adott kifejezést, hogy az Auszriától való vámtérületi elkülönítést az országra nézve sokkal előnyösebbnek tartja, mint a közös vámtérület megnyitását.

Nagyonfontosságú esemény ez. Bármit mondjanak is a hivatalos és félhivatalos csáfolatok, ha a kormánykörökhöz oly igen közel álló testület, mint a budapesti kamara is az önálló vámtérület zászlaját meg meri lobogtatni, akkor e tény fölött nem szabad a magyar közvéleménynek könnyedén átsiklani.

Mert mélyreható nagy okok,

Magyarország gazdasági erejébe való teljes bizalom indíthat csak a kamara ez állásfoglalására. Önálló vámtérülettel látja csak biztosítottak Magyarországnak olymértű gazdasági fellendülését, amintre joggal igényt tarthat.

Budapest főváros törvényhatósága is az önálló vámtérület mellett foglalt állást. S ha a kormány és a hatalom által olyannyira dédelgetett metropolis is az önálló vámtérületet helyezi az előtérbe, mit szóljunk mi, az elhagyott vidék?

Ódaát Ausztriában kétséges félelemmel tekintenek a Magyarországra, hogy miként erősödik itt meg az önálló vámtérület közvéleménye. Ez az aggodalom lépten-nyomon kifejezésre talál. Mikor Ő Felsége nem régebben ellátogatott a bécsi iparosok báljára, egy osztrák nagyiparos azt a kijelentést tette a Felség előtt, hogy Ausztria gazdasági jövője attól függ, hogy megmarad-e a közös vámtérület? Mire a király ezt felelte:

Minden bizonnyal együtt maradunk.

Lám ilyen nagy súlyt fektetnek odaát arra, hogy megmaradhasanak velünk a régi állapotban. S az ő szempontjukból ez teljesen érthető is. Ausz-

tria ipari termékeinek 70-80 százalékát nálunk értékesíti, a lehelő legkedvezőbb konjunkturák között. Mert hisz az osztrák áru csaknem verseny nélkül áll Magyarországon. Német, Angol, Franciaország ipari termékei nem kelhetnek itt versenyre Ausztriával, mert a monarchia határán hatalmas vámmal sújtják őket. S míg egyfelől a monarchia váma megvédelmezi az osztrák árut Magyarországon, addig az osztrák áru ellen nekünk semminemű védekezésünk sincsen. Igazuk van azoknak, akik ennek az állápotnak tudják be, hogy a hazai ipar nem bír prosperálni. Kinek van kedve Magyarországon gyárát, vagy egyéb ipari vállalatot létesíteni, midőn a husszorta erősebb osztrák ipar szabadon versenyez vele? A másik hátrány az, hogy jóval drágábban vásároljuk a külföldinél esetleg silányabb minőségű osztrák ipari terméket. És pedig azért, mert a külföld az ő áruját nem értékesítheti a nagy vámmiatt, melyet az osztrák határon fizetnie kell.

Igaz, hogy viszont Ausztria a legnagyobb piacra a mi fölös gabonatermésünknek, ellenérvül azonban bizvást felhozhatjuk, hogy a Lajthantuliak rá vannak szorulva a mi ter-

A magy. kir. államvasutak gépgyáranak vezérügynöksége

BUDAPEST, Váci-körút 32. szám.

ajánlja a magy. kir. államvasutak gépgyárában készült

gőzcséplő-készleteit, szalmakaszalózt,

MILLENNIUM

legújabb szerkezetű

5-10

fűkaszáló-, marokkrákó- és kévektő aratógépeit,

továbbá: a szék, osztr. magyar államvasutak részéről, mezőgazdasági gépgyárában készült, a lövegtű gőzcséplő-készleteit, szék, marokkrákó, acéltörővel ellátott ekéit és egyéb mezőgazdasági eszközöket.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel figyelmeztetjük t. előfizetőinket, hogy kiknek előfizetésük lejárt, azt megújítani szivesek legyenek, nehogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel.

Tisztelettel

A kiadóhivatal.

— **Áthelyezés.** Szilvássy Jenő m. kir. államvasuti hivatalnok, mint levelezőnk értesít, Csurgóról Zala-Egerre helyezett át.

— **Kinevezés.** A lemondás folytán megüresedett somogy-mihályi postamesteri állásra Lederer Magda (érj.) Buzássy Lászlóné neveztetett ki.

— **Képviselői beszámoló.** A szigetvári választó kerület országgyűlési képviselője Olaj Lajos választó kerületébe érkezett és Dráva-Sat-Mártonban már megtartotta beszámoló beszédét. Parthívei lelkesedéssel fogadták.

— **Öngyilkosság.** Özv. Rein Gyuláné, szül. Leicht Teréz gyümölcs árusnő f. hó 14-én éjjel Szigetvárott lakásáról eltűnt. Mindenfelé keresle a rendőrség, míg végre f. hó 18-án Andrásy Aladár gróf urodalmi majorjának kutjában találták meg holttestét. A bűla 4 nap és 4 éjjel feküdt a kutban és csak az 5-ik napon akadtak rá. A holttest felboncolták és miután rajta semféle külső jelek nyomai nem látszóttak, kétségtelen, hogy öngyilkosság esete forog fenn.

— **Veszett öbmarás.** Hagelman Károly, kaposvári könyvkereskedő és nyomdatulajdonosnál Kaposvárott alkalmazásban volt Balogh János tanoncot a muli héten egy eb megmarta, az állatorvosi boncolás ki derítette, hogy az eb veszett volt; mire a városi hatóság a szerencsétlenül járt fiút felküldötte Budapestre a Pastur-féle gyógyintézetbe.

— **Elveszett apró pénz.** Gróf Széchényi Ferenc boldogasszonyfai földbirtokos gazdaságát Ballis Ferenc a múlt hét végén Szigetvárra ment, hogy ott némi bevásárlásokat eszközöljön. Amint dolgát végezte pihenni betért egy kassá a Korona vendég-

lőbe, ahol egy társaság körében töltte el az időt míg a vonat megérkezék. Amint azonban haza utazott meglepve vette észre a kupéban, hogy a 200 korona aprópénzt tartalmazó pénzes zacskója eltűnt. Rögtön sürgőzött Szigetvárra, de a vendéglőben már nem találták meg a pénzes zacskót. Mert esetleg valami bus vendég el emelte az idő alatt. A csendőrség és rendőrség nyomozza a tettest, még eddig azonban eredménytelenül.

— **Szigetvár emelkedése.** Alig van mégynkben kisebb város, amely a kulturáért, a szellemi és anyagi jóléért annyit áldozna mint Szigetvár. Ezen kis város lakossága minden szépet és jót felkarol, törekvése pedig soha sem szalmatűz. Nem nagy ideje, hogy megépítették a közkórházat magán adakozásból, már ismét építenek díszes szép polgári iskolát. Még ezen iskola falai teljesen fölhuza sincsenek már ismét találtak valamit, ami reájuk szép, jó és üdvös. Ez a gázvilágítás beállítása; — ugyanis: f. hó 17-én a budapesti aerogén gázvilágítási társulat képviselője egy kis késztülékkel próbavilágítást 25 gyertyaláng fényességű utcai lámpával, és ajándékot tett a városnak világítás tekintetéből. Legközelebb kerül a képviselőtestület elé az ügy, s valószínű, hogy a szerződés létre is fog jönni. Bár minden provinciális város tanulna a szigetváriak példáján.

— **Ki a legény a csárdában?** Nem hiába »Somogyi bicásoknak« neveznek bennünket, hanem hát reá is szolgálunk ezen dicső elnevezésre nap-nap után. Köznépünk fiatalága nem is igen tud mulatai a csárdában, ha »bicásját« kissé ki nem próbálhatja. Ezt bizonyítja a következő eset is: folyó hó 14-én vígan mulattak a szigetvári sörházban Nézer Mihály, Neumajer Ferenc és egy pár pajtásuk. A mulatozás méltó befejezésül aztán az udvaron egy kis parázs verekedést rendeztek, mely verekedés közben azután Nézer egy hába szurta fanyelű »Somogyi bicásjával« kedves cimboráját Neumajert, hogy elég lesz neki kilábolni belőle. A kaposvári kir. törvényszék előtt azután majd valószínű, hogy azial védekezik Nézer, hogy ez csak szokásos tréfa volt, ő csak azt mutatta meg, hogy aki a legény a csárdában.

— **Zurna Károly** altábornagy, honvédkerületi parancsnok mult szerdán megvizsgálta a honvédhelyőrséget; az altábornagy

ményeinkre, mert máshonnet, Amerikából vagy Oroszországból sokkal drágábban kapnak meg a magyarnál silányabb gabonát.

Mindazonáltal elismerjük, hogy gabalyodást idézne elő nálunk is, ha az osztrák piac vámmal torlaszolná el magát a magyar gabona elől. Hogy ezen a gabalyodáson aztán át tudna-e esni Magyarország gazdasági erejének épségben maradásával, ez olyan kérdés, melyre annak idején majd az illetékes tényezők lesznek hivatottak megfelelni. Annyi azonban bizonyosnak látszik, hogy ezt a kérdést is meg lehet oldani. A tény jelenleg az, hogy amilyen rohamosan gyarapodik erőben és öntudatosságban Magyarországon az önálló vámterület közvéleménye, ugyanolyan arányban növekedik Ausztriában az aggodalom amiatt, hogy esetleg nem marad meg a közös vámterület.

A mi helyzetünk tehát ebben a gazdasági küzdelemben határozottan előnyösebb, mint a másik félé. Ezt a helyzetet minden irányban ki kell aknáznunk, hogy végre Magyarország megszűnjön Ausztria gazdasági provinciájává lenni.

Ha mindenáron közös vámterület kell Ausztriának, ám jó, megadjuk neki politikai tekintetéből, de aztán illő árt is fizessen érte. Olyannak kell lennie az új közös vámterületnek, hogy az a magyar iparnak és kereskedelemnek minden eddig tapasztalt sérelmét eltüntesse és az ország közgazdasági fejlődését többé semmi irányban ne korlátozhassa. Ismételjük: a mi helyzetünk a kedvezőbb, s akár jobbra, akár balra dől el a nagy kérdés, Magyarország gazdaságának megerősödve és meghatalmasodva kell abból kikerülnie.

Ébredjünk öntudatra!

T A R G Z A.

Gligor Bécsben.

Gligor, a császár katonája fönt Bécsben. Anyja, akinek olyan a képe, mint a kiscserzett sárga kordovány, dicsőkedve ujjalagolja fűnek-fának, akit csak előlál a faluban, hogy milyen jó sorsa van a fiának. A császár nagyon megszerette, aztán vele ősi tati a koronát. Ott bizony nagyon megbecsülik Gligort.

Az emberek mosolyognak az öreg oláh asszony beszédjén, de a sibirianbeliek szentül hisznek benne. Mert Sibirianból való a Gligor anyja s onnan hozták be reggelként a frissen fejt tejet a faluba. A sibirianak ugyan, a mikor a falunk felé vonak az utjukat, azt szokták mondani, hogy megyek a városba, — de a máppan másképp áll az. Hanem hát erre mifelénk ennek a szegény oláh népcének város bizony a mi falucskánk is. Igaz, hogy amióta Romosán Petru, a daszkel sógora kint járt Bukarestben, arról is tud egyik-másik, hogy vannak ám olyan házak is, amelyek egymás tetejére vannak rakva, de azt sem hiszi el a többje.

Már csak olyan nagy ház mégsem lehet az, mint az új templom tornya, mert hát annak abblakából a holt Marosig is el lehet látni...

Na, de érvel ez ellen a Gligor anyja, akinek azt írta a fia, aki a koronát ősi Bécsben, hogy ott olyan nagyok a házak, hogy a padlyáslyukból el lehetne látni a Veres Pali marjaját, vagy a »nagyaság« báró ur szőlőjeig.

— Na, na — ágnakodik két sarkára a daszkel világlátott sógora. — Ezt már még sem hiszem.

A kordoványképu oláh asszonyt azonban nem bántja ez a kételkedés. Tudja ő azt jól, hogy az irigység beszél a daszkel sógorából. Hát persze ő csak Bukarestig jár. Jó kedvében mondogatja is ezt, amíg a tejet méregeti ki a fertályába azoknál a házaknál, amelyekhez ő szállítja a tejet. Ha pedig látja, hogy szivesen hallgatják az ő motyogását, hát kegyesen fel is önt a mértéken a jó vastag tejből és elmondja, hogy megint két újat forintot küldött neki Gligor, hogy ne lészen szűksége.

— Drága fia, jó fia ez a Gligor! — hajtogatja büszkén — s a császár úgy szereti!

És mikor a császár nevét ejti ki a vén oláh nő, valami alázatos, mély áhitat ömlik el a ráncos, sárga arcon és fel néz az égre. Bizonyára a magasaság latennel áldotta meg a drága jószívű császárt, aki úgy szereti a »szegény oláh asszonyt« fiát.

Hanem furcsa dolgokat kezdenek beszélni az öreg asszony háta megett. Azt mondják egy szó sem igaz abból, amit a

fiáról mond el, nagy dicsőkedve. Már hogy egy ilyen vén asszony hazudna, ilyen szürkűl fejjel, ilyen ráncos képpel! Na, ezt biztosan a daszkel sógora találta ki, irigyi talán a Gligor jó sorsát. Hajh, mert irigy ember ez az ember.

Am, hogy egyszer nagy szüksége van Gligor anyjának két forintrá, s azért a szomszédába jár, kitudódik valami. Mert megkérdi a szomszéd, mire való annyi pénz egyszerre. Az öreg asszony ám hallgat, s a szomszéd nem firtatja tovább, hanem bele nyúl a tűszőjébe.

A daszkel sógora másnap tudja, hogy a Gligor anyja két újat forintot küldött a fiának a postán Bécsbe.

— Nem lehet az! — mondja a szánta kőmíves, Bogdán Tódor, a Juonnak a fia. Nekem ma reggel mondta az asszony, hogy ő kapott két forintot Gligortól.

A daszkel sógora csak erősködött, hogy ő nem beszél a szélnek.

Na, ez határozottan van mondva, igaz lehet. Aztán az is furcsa, hogy a Gligor anyja most annyi malélistát ad el. Mire kell annyi pénz? Na, na! — lassabban szólni a császárral!

Aztán meg amint kezd kiderülni lassacskán sorra, hogy a Gligor bizony nem nagyon parádázhatik ott fönn Bécsben, mert az anyja küld neki bankókat, hát a sibirianak hite is megrendül. Mert hogy a Krisztus koporsóját sem őrték ingyen s

kisérlelésben volt Nemes Ede alezredes, a honvéd hadosztály vezérkarának főnöke. Ezen alkalommal Zuna Károly altábornagy látogatást tett dr. Zimmer helybeli plebánusznál, a kit mag. Pozsonyból ismert.

— Adomány a tűzkárosultaknak. Vámos községben a hó 10-én d. u. 5 órakor keltő tűz esti 9 órára 45 lakoházat, 67 gazdasági épületet, számos állatot s nagymennyiségű takarmányt pusztított el. A község lakosságának legnagyobb része hajléktalan s szivrendítő állapotban szenved. Kaposvár városa, — mely mindig a nemes adakosok első között van, amint a vármegye alispánjától a tűzvész szomorú áldatát hivatalosan vele közöltették — azonnal 200 koronát küldött a tűzkárosultaknak.

— Kaposvár közvagyon leltárának csoportosított kivonatát most kaptuk, melyből kitűnik, hogy mennyi csodaköv és szénvő vagyona volt az 1900-ik évben a városnak? Felvan véve p. o. a központi iskola a Széchenyi-téren 40.000 koronába; a fő-utcai bérház 14.000 kor., Bárány vendéglő 36.000 kor., régi városház épület 47.000 kor., új városház és polg. leányiskola 60.000 kor., közvagyon 20.000 kor., sőt utcai iskola 56.000 kor. Az Esterházy hercegtől vásárolt ingatlanok és jogok külön leltár szerint 899.028 kor. Bárba adva levő ingatlanok 98.500 kor. stb. Összesen: 1.112.128 korona. Ezek évi jövedelme 36.558 kor. Ingóságai tesznek 26.709 kor. Ertek papírral kötvényekben 169.000 kor. Vasúti törzsszármazékok 70.000 kor. Iskola építésre betétele 40.700 kor. M. Á. vasúton köveletés 389.271 kor. stb., stb. összesen 681.969 kor. A vagyon mérlege pedig így áll a városnak: Csodaköv vagyon értéke: 1.820.806 kor. Szénvő: 1.192.422 kor. Tiszta vagyon: 628.384 korona.

— Mikor lesznek a képviselőválasztások? Ez a kérdés egyre jobban izgatja a kedélyeket. Némelyek azt mondják, hogy őszkor; mások, a beavatottabbak szerint: már most júniusban. De osztálytársak fel a képviselőház bármikor, annyi már is kétség-telen, hogy ily nagyarányú, izgalmas képviselőválasztásunk rég nem volt, aminőnek ez mutatkozik. De az is bizonyos, hogy a

ha Gligor a koronát örízné, hát bizonyára megfizetné a császárt a farsadagnak.

A Gligor anyja megbeszéli, hogy mi egymást beszélnek az emberek. Fel is fortyan, mikor a fejét méri reggelente.

Na hát igaz! Bizony pénz küldő Gligornak! De hát beteg a szentem. Ispótyba van. Aztan pénz kell az orvoságra.

Hanem erre a kifakadásra megint gúnyosan mosolyognak az emberek. Mert tudni való, hogy katonát ingyen gyógyítanak. Ez kijár neki, mert védi a hazát Na, na — ismét felre jár az öregasszony nyelve!

Minthogy ki is tudók ez szépen, amikor a jövő évben a sibiráni cigány kovácsnak az öcsét is elviszik Bécsbe császár katonájának. Manu Vaszille megírja aztán töviről-hegyre a Gligor sorát.

Már hogy a Gligor nagyon lump, garázda ember. Mindig kormázkál és mindig megkésik a hazajövetellel. De hogy is örí a koronát. Örzi az bizony, — mindjárt megmondja micsodát! — a kaszánya ársímlot, vegyítve jegyzéssel. Hajh, rossz vége lesz ennek az embernek!

Hanem amit a Manu Vaszille ír, igazán nem mondják meg a Gligor anyjának. Még a dászkai sógora is elhalgat s szóltatni hajlja meg a fejét, amikor a ráncos, kékű öreg oláh asszony adja a drága, József császárt, aki olyan, de olyan nagyon szereti a fát, hogy a koronát örzeti vele.

Szenttelek

— Budapesti pol. napilap, mint a múltban, csatlakozni fogja venni bő részet a választási háborúban. Am a Budapesti más tekintetben is folyton-folyvást azon igyekszik, hogy a magyar olvasók között pártatlanul álljon rokonszenve, am ly megvéd a magyar pártfutasán állandóan kísér, továbbra is megteszt a öregbíró. Tagadhatlanul megbízható, élénk, jól szerkesztett 48-as újság. Vezércikkjeit legtöbbször országos képviselők írják, köztük Kossuth Ferenc a függetlenségi párt élnöke. Hírei híresek, tárcáiról valóban jólyást két érdekfeszítő regényt közöl egyszerre. Vasárnaponként pedig „Új-Budapest” cím alatt humorisztikus mellékletet csatol a főlaphoz s e vicceslap talán megfeszítő közt, a jufalomkönyveken felül, még egy-egy József-sorsjegyet sorol ki. Ha még tudjuk, hogy a Budapesti minden rendes előfizetője minden újkor egy díszes naplári kap egészen ingyen, — úgy nem csodálkozunk rajta, hogy a Budapesti legolvasottabb és legelterjedtebb napilapja bárának. —

— Előzetes árak. Egész évre: 24 korona, félévre 12 korona, negyedévre 6 korona, egy hónapra két korona. Mutatványszámokat kívánatra bárki ingyen kaphat. A megrendelések, előfizetések a Budapesti, IV., Sarkantyú-utca 3. sz. a. intézendők.

— Ha őszül a haja, használja a hírneves „Stella” vizet, mely nem fest, hanem a haj eredeti színe adja vissza. Üvege 2 korona. Zoltán Béla gyógyszerárban, Ócsa és kör-felsője József főherceg udvari szállítója, Budapest, V. Sétány-utca, Szabadságtér sarkán.

Tropion természetesen, vegyileg tisztá fehérny, mely a legjobb husból és hüvelyesekből készült 98% fehérny tartalmú, tehát 5-8 szorta tisztább, mint a hus és tojás. A Tropion növeli az egészségnek testi erejét és munkaképességét, siettel az idősök megerősödését, megakadályozza a betegek elgyengülését. Kapható minden gyógyszerárban és droguériában.

Nékiölözhetetlen háziész a Feller-féle Elsa Fluid. Hiteles és bárki által betekinthető, köszönő levelek igazolják, hogy ez a szer, mely kitűnő gyógynövényekből készül, a legkülönfélébb betegségek ellen pártatlan hatású. Különösen ajánlható oly helyekre, hol orvos nincs azonnal kéznél. 12 üvegcset 3 koronáért bérmentve küld Feller V. Jenő gyógyszerár Stubicza, fő-utca, (Zágráb m.)

Szép és jó fogak nem csak díszek az arcnak, de egészségi szempontból is rendkívül fontosak. Aki állandóan Thymol-fogkrémet használ, rövid idő alatt gyönyörű fehér fogásra tesz szert, s megóvja fogait az elromlástól. Rendkívül kellemes, üditi a száját. Egy tubus 60 fillér, kapható mindenütt Gyár és főszerkúldési hely: Sárvai állatszergyár, Budapest, Damjanich-utca 28.

Szönyegek, takarók, butorszüetek, lópolkocok legjobb, legelőbb és legmegbízhatóbb beszerzési forrása nagyban és kicsinyben a hírneves 81 év óta fennálló Joannovits Döme cég (B. Pest Váci-utca 25.) A legzebb perzsa és umyru szönyegekből és más különleges ujdonságokból állandóan nagy raklári tart.

Sant Egger, Dr. Egger gyógyszerésznek sikerült specifikus szer a fiatalasg bántalmait ellen, mely a hasonló készítményeket teljesen kiszorítja. Kitűnő hatású fogva orvosok is rendelik oly bajoknak, hol Copaiát vagy Cusébet javasolnak. Törvényesen védett „Tigrisfej” védjeggyel ellátott készítmény kéréndő. Egy üveg 3 kor., kapható a gyógyszerárakban. Főraktár Nádor-gyógyászati B. Pest, Váci-körút 17.

A szabadalmakat értékesítő vállalat (B. Pest, Erzsébet-körút 17) nemcsak kiadja a szabadalmakat, de fősúlyt helyez arra is, hogy azokat kellően értékesítse. Minden feltalálónak ajánljuk, forduljon bizalommal ezen jöhírű vállalatokhoz, melynek

szakezerü tanácsai révén sok pénzt szerezhet magának.

Bodega borek. Spanyolország és Portugália kedvenc borait, valamint a finom és látos rajnai és Moser-borokat a hírneves és előnyösen ismert The Continental Bodega Company kitűnő, tiszta minőségben importálja, miért is mindenkinek a legmeglehetőbben ajánljuk.

A „Durator” ismert kiváló készítmény, feltalálójának a cipőtalp tartósabb tételére 20881. szám alatt a szabadalmat megadták. Ez a tény is bizonyítja, hogy a Durator hasznos, csúszkerü készítmény és különösen tapasztalásos embereknek nagyon ajánlható.

Csaszárfürdő teli és nyári gyógyhely Budapest elsőrangú kén- és hévízű gyógyfürdő, páratlan gőzfürdővel legmodernebb iszapfürdőkkel, pompás ásványvíz-uszodákkal, kő és kád-fürdőkkel, 200 kényelmes lakoszával, Prospektust kívánatra ingyen és bérmentve küld az igazgatóság.

CSARNOK

A kádét.

Éjfél felé a tiszt urakon, valamennyien erőt vettek a szines hangulatok, káprázatok és legfeljebb csak abban különböztek már egymástól, hogy egyikük vörösnek, a másikuk parancsszínűnek, a harmadik meg kékek látta a világot. Ez alatt a világ alatt pedig a kis vidéki kávéházat kell érteni, a melyt egy időig az ezred tisztikara bojkottált, kiadták nyomasztó ordre de bataille, hogy abba a kávéházba, amelybe civilek is járnak, tiszt nem teszi be a lábát.

Oka ennek a szigorú parancsoknak az volt, hogy az ezredes ur felesége a polgármesternével valamin összekülömböztek egy jótékonyági bálon. Mi lehetett ennek a legtermészetesebb következménye? Az, hogy az ezred tisztjének nem volt szabad eszentul civilek közé menniök, tehát a kávéházba sem. Hangsúlyozni kell ezt az a-t, mert a városkában nem volt több kávéház, így tehát a tisztok egész délutánokon át azzal mulatták magukat, hogy kaszárnyaviziteket tartottak a legénység reméltetére, vagy pedig a tisztí étközében asítottak.

Mikor aztán kellő formában elégtételt kapott az ezredesné, egyszerre becsületes ember lett a polgár is, aminek nem annyira a polgárság örült, mint inkább a tisztikar, hogy hála istennek, lehet ismét hol agyonütni a délutánokat, az átkozottul unalmas esteiket.

Sajátoság, hogy az ezredes urnak és a tisztjének is a jó véleménye a polgárságról első sorban abban nyert kifejezést, ha immár békés napokban, hogy nap-nap után óriási dözölések folytak a kávéházban, úgy, hogy a kávé házon működött azért, hadd legyenek csak afféle konfliktusok annál edvesebb a kibékülés s az annál több cognakot meg pezsgőt fogyasztanak a tiszt urak a kibékülés öröme.

A negyedik zászlóalj potrohospáncsónak Seld alezredes vitte a szót. No ha holnap sem lesz velünk o excellenciájú megelégedve, akkor sona. Egy kis tömstiflatember, válfamit

teletbeli vármegyei harmadik aljegyző vá-
gott közbe.

Miért éppen most, alezredes ur?
Az ital úgy látszik azt eredményezte,
az alezredesben, hogy kezdett egyszerre
összintései rohamokban szenvedni:

Mondja, aljegyző ur, ugye tudja,
hogy két hónapig nem jártunk kávéházba?

Tudom.
— Nos, mit gondolt, mit tettünk ez
alatt az idő alatt?

— Azt már nem tudom.
Most már kilőrt az alezredesből az
összintései roham:

— Hát végig székáltuk a legénységet.
A civilek, meg az idősebb tisztek lehetet-
lenül részeg mosolylyal feleltek erre a be-
szédre, egy villogó szemű kis kadét, akinek
alig pelyhedezett még az álla, nyugtalanul
kezdett köhécselni. Ez még józan volt. Az
alezredes egyszerre filozófián kezdett s a
kadét köhécselésére arra a megdönthetetlen
meggyőződésre jutott, hogy a kadét szem-
telenkedett.

— Kadét, mit akar jelenteni a köhé-
cselésed?

— Alezredes ur alásan kérem
semmit...

— Ugy látszik még mindig nem szok-
tat meg az uniformist...

— Alezredes ur...

— Semmi beszéd... Nem szerettem és
nem szeretem az önkéntesből lett tiszteket,
még kevésbé a kávéházi asztal mellett ko-
molykodó gyerekeket...

— De...

— Csend! Megmondom!

Csen csakugyan lett, még pedig kínos.
A civilek nem igen értették, miért for-
tyant fel egyszerre az alezredes, mikor a
szegény kis kadét semmit sem vettelt, a
tisztek pedig nem is törték rajta a fejüket.
Hanem a kellemetlen intermezzónak általá-
nos lehangoltság lett a folytatása, míg
végre valamelyik öreg kapitány az az okos
ötlete támadt, hogy menjenek haza.

— Ideje lesz uraim, hogy haza men-
jünk. Holnap parádés rukkolás, itt lesz a
divizionárius ur ő kegyelmessége, még
szerencse, hogy nem kell korán felkelni.

Mentek haza. A kis kadét morfondi-
rozott magában.

— No ezt nagyon jól csináltam...

Éppen ez kellett még... Micsoda szemek-
kel néz majd reám Lili kisasszony? No
ezt megcsináltam.

II.

Izgalomban volt másnap az egész vá-
roska; bámulatosan erőt vett mindenkin a
gyerekes naiv kíváncsiság, hogy látnak majd
egy kegyelmess urat, akinek a tisztelekre
az ezred kivonul a gyakorlóterrd. Szóval
parádé lesz.

Boldog volt az a kiválasztott, ahinek
bemeneti engedélye volt a gyakorlóterrdre;
tizenegy órakor volt megazemléendő az
odaérkezett hadosztály parancsnok az ez-
redet, de már kilencz órakor künn volt
mindenki, tudjillik a polgárság, mert az
ezred csak fél tízkor vonult ki teljes din-
gben. Teljes három óra hosszát azzal mu-
latták magukat a zászlóaljparancsnokok,
meg az ezredes, hogy úzenkőféleképen

állították fel a zászlójukat, végre fél tízen-
egy felé nagy nehezen állt a legénység, mint
csövek. Most már jöhetett a nagy ur. Az
elite községnek elkülönített helye volt,
jobbról a negyedik zászlóalj mellett; ott
voltak a tisztek nejei és leányai, egy csomó
kincstári hölgy, ezek mögött pedig a városka
notabilitásai.

Seld alezredes neje és karcsu, csíri
leánya Lili kisasszony ott állottak az első
sorban. Lilike folyton-folyvást agaskodott
és bájos csintalansággal mosolygott a töle
jóformán két lépésre álló kis kadétra. A
szemeik beszélték:

— Mi baja?

— Nagy. Nagyon nagy.

Csintalan kacagás volt a felelet a
gyerek-leány arcán:

— Menjen maga gyerek.

Seld alezredes, mielőtt jelentést tett
volna az ezredparancsnoknak, még egyszer
végiglovagolt zászlóalja frantja előtt:

— Habi! Acht! Bataillon rechts
richt! Euch!

Seld vágatott, az utolsó század ne-
gyedik szakasza mellett s közvetlenül a
kadét előtt egy rántással megállította taj-
tékoso lovát, úgy, hogy a hölgyközség
íjedten húzódott mellette hátra.

Maró, édes hangon kiabált a ka-
détnek:

— Kadét, milyenek a kabátja gomb-
jai, mi?

— Alezredes urnak jelentem alásan.

— Mit jelent? Maga a sorból beszél-
get énvelem? mi? Hát van magának fogalma
a reglamáról, mi?

A kadét vérvörös arcczal állott ott,
megmerevedve, mint egy szobor.

Az alezredes hangja sivitott:

— No majd én megtanítom magát,
hogy tisztiak legyenek a gombjai. Holnap
ezredrapportra jelentkezik a további intéz-
kedések szoba fogsága van.

Az utolsó szavaknál már vágatott
tovább.

Egyszerre pityeredővé vált a Lilike
arcza, elment a kedve a parádétól, jöhetett
miatta akkor tíz hadtestparancsnok. A kis
kadét pedig félt, fázott. A diszponálás
után odalovagolt a kapitány és bosszusan
mormogta a foga alatt.

— Ügyes fiu vagy! Mondhatom! Most
májusban kellett volna hadnagynak lenned,
maj várhatok ezek után még egy évig.
te... te...

A kis kadét pedig majdnem hogy
sirva fakadt. Leszerelés után ment haza,
világfájdalmas arcczal, szobácskájába, elő-
vette a revolverét, nézegette, tisztogatta;
eszébe jutott neki, hogy immár ő sohasem
lovagolhat század élén...

Felriadt. Előtte állott Lilike:

Lilike az látnért mit keres itt? Sirva
fakadt a leány:

— Megakarok halni magával...

meg... meg...

Felzakították az ajtót, Seld alezredes
rohant be:

— Hogy jössz te ide? Mit tettél?

Zokogva szólt a leány:

— Menj csak te kegyetlen ember!

Miért bántottad őt? Ugye nem tudsz
felelni. Ugye nem? No! hát én meg-
halok vele együtt. Tudod!

De! mári erre össze-vissza ölelte a
leányt az alezredes.

III.

A legközelebbi kávéházi összejövetel-
nél mosolygva szólt a főmisi aljegyző Seld
alezredeshez:

— Mégis csak jó a szíve, hogy nem
büntette meg a kis kadétot.

Seld zavartan felelt:

— Igen, igen... Hisz még gyerek.

Valamelyik kapitány nem minden
csipősség nélkül kérdezte:

— A propos, hogy van a Lili ki-
asszony?

Egyszerre elpirult az alezredes:

— Köszönöm, köszönöm... Azt
írja az intézeti tanítónő, hogy nagyon
szorgalmas.

Fáy Nándor.

Közgazdaság.

Mire kell ügyelni a fűmagvak elvetésénél.

A tavaszi munkálatok idejét elvén,
nem lesz érdektelen közéletünknek azon
szabályokat, melyek a fűmagvak elvetésé-
nél szem előtt tartandók.

Első és főszabály, hogy ne vásárol-
junk fűmagkeveréket, mert ez legtöbb
esetben csiraképtelen s nem azonos mag-
vakkal gyommagvakal kevert gyűjteménye;

de feltéve azon esetet, hogy a keverék jó
minőségű és értékes magvakból áll, még
ez esetben sem helyes kész keveréket vá-
sárolni, mert a magkereskedők által talá-
lomra összeállított keverékek nem nyújtanak
elég biztosítékot arra, hogy azok a helyi
talaj és időjárási viszonyoknak megfelelőek.

A létesítendő rét és legelő vagy egyáltalán
begyepesítendő fűmagvakat tehát nem keve-
rék alakjában kell beszerezni, hanem külön-
külön mindazon fajtakból, helyes a mi
viszonyainknak legjobban megfelelnek.

Második szabály az, hogy vetés előtt
győződjünk meg a vásárolt magvak csira-
képességéről, tisztaságáról s azonoságáról.

Fontos dolog ez, mert elrendeli ugyan a
törvény, hogy a kereskedők a vetőmagvak
eme tulajdonságát is eadás alkalmával köze-
lebbről megjelölni tartoznak, de akadnak
lelkismeretlen kereskedők, a kik nagy
visszaéléseket követnek el a gazdák kárára.

A vetőmagvizsgáló állomások (Budapest,
Debrecen, Kassa, Kézthely, Kolozsvár,
Magyar-Ovár) e visszaélések felderítésére
nagy könnyűségére szolgálnak a gazdáknak,
mert nem kell egyebet lenni, mint a vásá-
rolt magból egy kevés mintát beküldeni a
lakóhelyhez legközelebb fekvő állomáshoz,

a kereskedő által használt megjelölések
közléseivel, s az állomások a vizsgálatot
teljesen díjmentesen végzik.

Harmadik szabály az, hogy csak
egyforma súlyú fűmagvakat keverjünk
össze egymással, s így ha kell: két-három
keveréket készíve, ezeket külön-külön
vetjük el. Ügyelni kell azután arra, hogy a
magvak elosztása egyenletes legyen; e
célból az elvetendő keverék fele részét a
tábla hosszában, másik felét pedig a tábla
szélességben szórjuk el.

Végül legyen gondunk a föld minő-
ségére is, nevezetesen, hogy az minél
porhanyósabban legyen elkészítve, mert
ellenkező esetben igen sok mag nem jut a
neki megfelelő helyre s hogy legyen jó
táperőben, mert szép gyepre csak oly
esetben számíthatunk. Vetés előtt jó szolgá-
latot fog tenni tehát az istálló trágya és
mútrágya.

900. sz.
1901. évi.

Arverési hirdetményi kivonat.

A kaposvári kir. törvényszék mint
tíkvi hatóság közhirrre teszi, hogy **Strem
Vilmos** végrehajtónak **Ferka Albert** végre-
hajtást szenvedő elleni 15 korona lőke-
követelés és járulékal iránti végrehajtási
ügyében a kaposvári kir. törvényszék (a
kaposvári kir. bíróság) területén levő
Kaposvár városban fekvő, a kaposvári
4055. sz. tjkvben **Ferka Albert** és neje
Somogyvári Terézia közös tulajdonát képező
A + 2184/h. 2. b. hrsz. Nádasdi-uti 29. sz.
ház, udvartér és szántóra az arverést 224
koronában ezennel megállapított kikiál-
tási árban elrendelte, s hogy a fennebb
megjelölt ingatlan az 1901. évi május hó
2-ik napjának délelőtti 10 órákor a telek-
könyvi hatóság hivatalos helyiségében
(megyeház II. emelet 15. ajtó) megtartandó
nyilvános árverésen a megállapított kikiál-
tási áról is eladatul fog.

Árverezni szándékozik tartoznak az
ingatlanok becsárának 10 %-át, vagyis 72
kor. 40 fillért készpénzben, vagy az 1881.
LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal
számított, vagy az 1881. évi november hó
1-én 3333. sz. a. kelt m. kir. igazságügy-
ministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadék-
képes értékpapirban is kiküldött kezéhez
letenni, avagy az 1881. évi LX. t.-cz. 170.
§-a értelmében a bankpénznek a bíróság-
nál előlegesen elhelyezéséről kiállított szabály-
szerű elismervényt átszolgáltatni.

Kaposvár, 1901. évi március 5-én.

A kir. törvényszék mint tíkvi hatóság.

JANKÓ,
kir. társbíró.LÁJPCZIGÉZ A
KAPOSVÁR.

Képviseletét Kiemeléshez Fivérnek csatoltam, és engedje meg, hogy ezt a perzsgőt kihírd.

"Szilky perzsgőjének"

Van szerencsém tudomástára hozni, hogy

Hirdetések

jutányos áron

felvétetnek

e lap

kiadóhivatalánál.

Pénzkölcsönök

eszközök állami-, megyei-, és magántisztviselőknek,
katonatiszteknek, kereskedőknek, iparosoknak, gyorsan,
diszkrétan, 12 évig terjedhető törlesztéssel.

Jutalék utólag fizetendő.

Házakra, kisebb helységbeliekre is, telkekre, föld-

birtokokra olcsó kamatu pénzeket, 5—50 évig
terjedhető törlesztéssel.

Somogyi Imre, bankbizományos, ingat-

lan és jelzálogforgalmi intézete **Budapest,**

Erzsébet-körut 23.

(Május 1-től Erzsébet-körut 14.)

Ikt. 1772. sz.

1901.

Hirdetmény.

A kaposvári kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság részéről közzététetik: miszerint a szigetvár-kaposvári helyi érdekű vasút számára az alább megnevezett határokból kisajátított területekről elkészített összeírás, térkép és egyedi kimutatás hitelesítésére a helyszínére a következő határnapok tűzének k. n. m.

Kaposvár városra nézve 1901. május 28. d. e. 10 óra 45 percz Kaposvár állomás

Toponár községre	„	ugyan akkor	„
Sántos	„	ugyan akkor	„
Szt.-Balázs	„	ugyan akkor	„
Cserénfa	„	1901. május 29-én d. e. 10 óra	Gálosfa állomás
Gyarmat	„	ugyan akkor	„
Hajmás	„	ugyan akkor	„
Gálosfa	„	ugyan akkor	„
Böszénfa	„	ugyan akkor	„

Az érdekelték felhivatnak, miszerint netalán észrevételeiket a fennebbi határnapon a bizottság előtt előterjeszsek, különben a kisajátítás és a felvett térfogat, úgy a felfejlesztett szolgáltatások s jogosultságok iránti kifogásaik több tekintetbe nem jöhetnek.

Együttal felhivatnak mindazok, a kik a fennebbi határokból a fenti vasútvonal számára kisajátított területekért járó és az egyedi kimutatásban kitett kártalanítási összeg mennyiségére nézve ellenvetéseket tenni akarnak, vagy ezen összegre bármilyen mértékű igényt tartanak; ezeket 1901. évi június hó 25-ig ezen telekkönyvi hatóságnál annál bizonyosabban bejelentsek, minthogy a később jelentkezők, észrevételeire s igényeire semmi tekintet nem lesz. A kisajátítási és kártalanítási összeg annak és azon mennyiségben fog kiadatni, a kinek nevére és a mely összeggel az az egyedi kimutatásban ki van téve, a bekebelezett vagy felülkebelezett tételek pedig ezenül a kisajátított területről hivatalból le fognak töröltetni.

Az összeírás, térkép és egyedi kimutatás a telekhivatalban betekintheető.

Kelt Kaposvár, 1901. évi április hó 22-én.

Jankó Kálmán,

Kir. tszéki bíró.

(A törvényszék által)

Pontos cdm.

Alapítvánctól

A legújabbakból és legkiválóbbakból készített ferdén szögcsék, hűtőszekrények, szék- és asztalgyűjtemények. Készítéseknek minden és mindenben

JOANNOVITS DOME

BUDAPEST, W. Váci-utca 25. sz.

21. **SANTAL EGGER**

Évtizedek óta nagy sikerrel használtatik

KOSZVÉNY és CSUZ ellen

KRIEGER-FÉLE REPARÁTOR,

ma a Szt. István körházhoz 136 sz. alatti 129 sz. szobában teljes gyógyulást ígérve ellát
1. és 2. kórház. Főraktár: KÖRNYÉI-GYÓGYSZERTÁR, Budapest, Kármán-tér.

DURATOR

Ami a világban egyszerű bekenőssel ötvözött egy
tartós és visszafizetéses lesz. Ára 1 bédőgálatnak
1 43 2 korona. Péntek 1-20 kor. bekenő után bédőgálat.

DURATOR-GYÁR BUDAPEST,
V. Lipót-körút

Kapható minden jókora győzelem után.

PSERHOFER J.
vértisztító
labdacsal.

[illegible]

Paração
de náuseas e vômitos
frequentemente causada
THYMOL
reg. xrefenc
↑ tubos 60 mm.
Medicamento líquido.

A KI AKARJA, HOGY GYERMEKEI egészségesek legyenek,
s ki maga sem akar beteg lenni, használja

FELLER-féle ELSA-FLUID-ot

Esztirekre mond: **Írasszón levelek!** — Gyógyítja a legrosszabb betegségeket!
 12 kis üveget 5 koronásért kél

FELLER V JENŐ, gyógyszerész, Budapest,
 STUBICA - 18 utca, 4/a. (Bakkerháza).



Orvokodjunk
érteklésen
nánza-
toktól!

Brady-féle MARIACELLIGYDMORCSEPPEK

200 év óta a leghíresebb titkos hatásvak
gyomérnak, étvágytalanság, nehézség emésztés-
től, ellen. Kis üveg 80, nagy 140 fl. Kapható
minden gyógyszerboltban. — Központi árusító: **BRADY KÁROLY**
"MAGYAR KIRÁLY" gyógyszerüzem BÉCS, I., Fleischmarkt 1. sz.
honnan 3 kis üveg 2-40 koronára, vagy 2 nagy üveg 2-80 kor.,
bérmentve küldetik.

TURUL
legfinomabb egészségi egyiptomi
SZIVARKA-HÜVELY
30 db 36 fill. 2000 db 7 kor 5000 db 15 kor
postán bermentve kúdt.
ENGEL LAJOS SZEGED.

Budapest legújabb látványossága a
BELVÁROSI KÁVÉHÁZ
 IV., Kigyó-ter 2. (Klotild Tróger-egység
 mellett.)
 Félárúkat találunk hely. + Kész: STEUER SÁNDOR.

Vidékiet kedvenc találkozó helye
KLIVÉNYI FERENCZ
 vendéglős előirangu éttermei
 Budapest, VI. Andrássy-ut 39.
 Kifőző magyar konyha. — Valódi uztia borok és a
 világos „Fischbräu” egyedül kimerés.

28 ÉV ÓTA
AZ ELISMERT LEGJOBB
MAGYAR BESZERZÉSI
FORRÁSA ~
MAUTHNER ÖDÖN
G.S.-ES KIR. UDYV-SZÁLLÍTÓ MAGKERESKEDÉSE
BUDAPEST
ANDRÁSSY-UT. 23.
ÉS ROTTENBILLER-UTCZA 33.
KÉPES ÁRJEGYZÉK INGYEN
ÉS BÉRMENTVE ~

RÖSER tanfolyamokat Budapest, VI.,
Alapítványt 1853, Aradi-utca 10..
Nyitvános polgári lakók 10-14 éves ifjak részére,
felsőbb kereskedelmi lakók 14-18 éves ifjak részére,
Neveld internátus benaké növekedés részére.
Bizonyítványai államviznyések és az egyetves önkéntességre jogosítanak. - Bővebb felvilágosítást
ingyen ad. **RÖSER JÁNOS**, igazgató.

HÍRDETÉSEKET * REKLÁMOKAT
szakszerűen, pontosan és legelőszóbban
közöltet az összes lapokban az
ÁLTALÁNOS TUDÓSÍTÓ
hirdetési osztálya
Budapest, VII., Erzsébet-körút 34.
Tulajdonos: LEOPOLD GYULA, szerkesztő.

A legjobb órákat
 legbiztosabb és legdivatósabb eszközetet
RÉSZLETFIZETÉSRE
 szigorú szaktól árákon szállítja Magyarországra és minden
 más és legnagyobb üzletbe.
BRAUSWETTER JÁNOS **ÓRAMESTER**
 SZEKESVÁR, 2000 KÖZEL HATÁR-ÉS BÉKÉSHÁZA.

Oh jaj! Kétség, rekedtség ellen gyors és kitűnő Ebben!
eredményes! használhatók az

EGGER-féle MELLPASZTILLÁK
Doboz a 1 korona és 2 korona.
Próbados 50 fillér.

Kapható minden gyógyszerárú és a főraktárban:
Budapest, VI. Váci-körút 17. Egger-mellpasztilla

FRATELLI DEISINGER
küld Fiuméból vagy Triestéből
4½ kg. Cuba-kávét, válogatott
15 korona 30 fillérért
elyarmolva és bormentve.
ÁRLEGYZEN INGYEN.

BENZIN MOTOROK
LOKOMOBILOK
 és GÁZMOTOROK ipari és gazdasági célokra
OSERS és BAUER gyárából
 a legjobban és legkínosabbban a legkevesebb ártással
 Veszélyképesítés és rakítás: **DÉNES B.**
 Budapest, VI., Váci út 64.
 Képes Árjegyzék ingyen.

Continental
Bodegas Company

Porter, Sherry, Malaga, Madeira,
Maraschino, Chablis,
Rajna- és Szekesberek,
Kachabik, vörös, fehér Füzös- és
szamóga-borok, kasszaberek, szőlők,
szőlőházak és szőlőműhelyek.

SZABADALMAKAT ÉRTÉKESÍTŐ VÁLLALAT
 BUDAPEST VII. KERÜLET - KÖRÜT 17.
 Bel- és Külföldi szabadalmak, kereskedelmi és iparközlési és
 szagjelművel rendelkező árucikkek jogainak
 védnöke és művelője, a szabadalmak és a kereskedelmi
 védjegyek megőrzésére és előmozdítására. — Tel.: 466. 111. és 466. 112.

CSÁSZÁRFÜRDŐ
téli és nyári gyógyhely
BUDAPESTEN.

GOLIÁT MALÁTA-SÖR
Kiváló élelő itat és gyógyzsiakra is szolgálnak.
Ádamlján: Dr. Kertész Dr. Kertész egyetemi tanár úr, ideg-
bajnáknál, vérkezegényedéknél, emésztési zavaraiknál, gyöngeségüknek stb.
Csehr de magtongoldat helye:
KÖBANYAI KIRÁLY-SÖRFÜZŐ, KÖBANYA.

Ha őszül a haja.
 Edényekbe a hideg Zoltán-Fül STELLA VIZET -amelytől Hár házigyógyászorj mely
 minden Fül, Garban 2-3-lyt örökölt szívet edje végre -Egyre 2 kor. pesti után
 törmeltes 2 kor. 20-ly. ZOLTÁN STELLA gyógyszerárán, Bpest, K. keróna-u. 7.

100.000 sorsjegy. 80.000 nyeremény. Híres művelői szerepelnek.	A feladatok legnagyobb nyertési esélyű sorsjátéka a m. kir. szolg. OSZTÁLYSORSJÁTÉK. Megrendelések intézendők: GAEDICKE A. BUDAPEST IV. Kosárház Lajos-utca 17.	Havonta egy húsdíj. Tervezett ingyen és bérmentve. Ügyünkös keresztelnek.
---	--	--

TROPON

Tropaeoideae, Tropaeo-Alismaceae, Tropaeo-Carex, Tropaeo-Magn, Tropaeo-Elymoideae, Yucca-Tropaeo-
 Rapeseed oilseed oil. — *Extr. to satisfy the body:* —